Super 4m Meteor. qu. 68: Utrum generatio mixti ad aequalitatem sit possibilis.

Elementa superiora fortiora sunt in qualitatibus activis quam inferiora et inferiora sunt fortiora in passivis quam superiora; ergo ad mixti generationem plus oportet de superioribus propter passionem et plus de inferioribus propter actionem, et hoc est impossibile.

....

Item, corpus in quo sunt omnia

Super De generatione et corruptione, I, qu. 54: Utrum mixtum aequale sit possibile (ed. Sajó, C.Ph.D.M.A., V,1 pp. 99-101).

Elementa superiora sunt fortiora in qualitatibus activis quam inferiora, et inferiora elementa sunt fortiora in qualitatibus passivis quam superiora; si igitur deberent adaequari, oporteret in qualitatibus activis plus advenire de inferioribus quam de superioribus, et similiter deberet esse proportio in qualitatibus passivis: oporteret plus advenire de

elementa adaequata non habet motum aliquem naturalem, nec locum nec quietem nec ordinem aliquem naturalem ad alia corpora mundi.

superioribus quam de inferioribus, hoc autem est impossibile. Item, Illud corpus in quo sunt virtutes omnium elementorum adaequatae, non habet motum naturalem, . . . et corpus quod non habet motum naturalem, non habet quietem nec ordinem in mundo.

Contra: quae miscentur secundum formas quae possunt aequaliter intendi et remitti possunt convenire ad aequalitatem et constituere mixtum, quia miscentur aequaliter; et corpora passa sunt hujusmodi, quia si calidum remittitur ex termino maximae intensionis ad minus, necessario venit ad aliquem gradum medium in quo frigidum potest adaequari.

Contra: quae miscentur secundum formas quae possunt aequaliter intendi et remitti, ipsa possunt aequaliter misceri; elementa miscentur secundum formas primas quae possunt aequaliter intendi et remitti; ergo etc. Minor patet sic: fiat enim transmutatio ex maxime calido ad minime calidum, quod transmutatur erit in aliquo gradu in quo frigidum potest sibi adaequari.

.....

Ad hoc est dicendum quod generatio mixti ad aequalitatem est possibilis et ex parte materiae et formarum contrariarum secundum quas fit mixtio et ex parte formae mixti.

.....

Ad hanc quaestionem dico quod mixtum ad aequalitatem est possibile in quantum virtus calidi non excedit virtutem frigidi nec e converso, in quantum virtus siccus non excedit virtutem humidus nec e converso.

Hoc est possibile a parte miscibilium et est ista possibilitas et respectu materiae et ex parte qualitatum primarum et ex parte formae mixti.

Sicut enim materia est in poten- Ex parte materiae: quia sicut

tia ad omnes formas, scilicet unam intensiorem et aliam remissio- rem, sic et ad aequales, quantum est de se . . .

.....

Item, ex parte formae mixti est hoc possibile, quia sicut contrariis quorum unum intensius et aliud remissius transmutantibus se invicem necesse est ire ad actum medium qui non sit alterius illorum, ut calidum et frigidum inter se agentia invicem necesse est venire ad medium, scilicet tepidum, sic contrariis venientibus ad aequalitatem necesse est fieri actum medium qui est forma mixti . . .

Ad primam rationem in oppositum dicendum est quod major est falsa; nam ita passibile est humidum aereum sicut et terreum . . .

.....

Dicendum est quod si esset mixtum ad omnimodam aequalitatem non haberet motum naturalem nec quietem nec ordinem in mundo. Sed concessa est aequalitas mixti esse in primis qualitibus et non in omnibus qualitibus, primis et postremis; et sic pono habere motum et locum et ordinem in universo . . .

materia quantum est de se est in potentia ad formas contrarias, <sic> ad aequales.

.....

Possibilitas similiter est ex parte formae mixti: nam sicut contrariis alterantibus se ad invicem, quorum <alterum> est intensius et alterum remissius, necesse est fieri actum medium, qui actus non est unius elementi sed actus mixti. Et similiter elementis contrariis adaequatis in virtute alterantibus se ad invicem necesse est fieri actum medium qui est actus mixti sive forma mixti, qui actus non est unius elementi sed mixti . . .

Ad argumentum dico quod elementa inferiora non sunt fortiora in qualitibus passivis.

Ad aliud dico quod si in aliquo mixto essent virtutes omnium elementorum adaequatae, et istae virtutes secundum quas elementa se miscent et moventur ad loca, non haberet tale mixtum motum naturalem in mundo . . . Tamen elementis in mixto adaequatis secundum virtutes per quas se alterant mutuo ad invicem, non oportet ea adaequare secundum virtutes secundum quas moventur localiter . . .

Super 4m Meteor. qu. 69: Utrum mixtum ad aequalitatem sit incorruptibile circumscripto omni agente exteriori.

Super De generatione et corruptione, I qu. 55: Utrum mixtum aequale circumscriptis extrinsecis corrumpentibus sit corruptibile. (ed. Sajò, pp. 101-104).

Habens in se causam suae corruptionis est corruptibile; mixtum ad aequalitatem habet materiam quae est causa corruptionis; nam est qua res potest esse et non esse, ut dicitur 7° Metaphysicae . . .

Quod habet in se principium corruptionis, hoc est corruptibile; hoc mixtum habet in se materiam, et materia principium est corruptionis in eo quod est principium omnis transmutationis; unde 7° Metaphysicae: materia est qua res potest esse et non esse.

Item, quod nullam formam sibi determinat, nulli privationi repugnat; sed materia ens in mixto ad aequalitatem est hujusmodi . . .

Item, quod nullam formam sibi determinat, hoc nulli privationi repugnat; materia hujusmodi mixti nullam formam sibi determinat . . .

Item, contraria approximata sunt sui invicem corruptiva; in tali mixto ad aequalitatem sunt contraria approximata . . .

Item, contraria sunt sui corruptiva et in hujusmodi mixto sunt contraria approximata . . . ergo sunt sui corruptiva . . .

Item, quod potest minor virtus, potest et major virtus; minus alterat majus et corrumpit, ergo multo fortius aequale; ergo mixtum ad aequalitatem est corruptibile.

Item, minus et majus approximata sunt mutuo activa et passiva; minus enim calidum infusum magis calido remittit ipsum, ergo multo fortius contraria ad invicem adaequata; sed sic fit corruptio mixti . . .

Contra, forma quae corrumpit aliquid in aliquo subjecto, non est in illo nisi se in eo generat

Contra, omnis forma quae corrumpit aliquid in aliquo subjecto, ipsa non est in actu in illo

corrumpendo contrarium; omnis forma quae est in mixto ad aequalitatem potente esse est ibi in actu, circumscripto <omni agente exteriori> . . .

Item, ubi non potest causari actio et passio, ibi non potest causari corruptio; in mixto ad aequalitatem non potest causari actio et passio; ex quo enim una pars est penitus sicut alia, et simile penitus non agit in suum simile . . .

Item, omnis actio agentis exigit subjectum tale in potentia quale est agens in actu; in mixto ad aequalitatem nulla pars est in potentia respectu alterius, sed quaelibet est in actu sicut alia; ergo hic non potest esse actio circumscripto agente extrinseco . . .

Item, putrefactio est corruptio mixtorum; in mixto ad aequalitatem non est putrefactio possibilis circumscripto agente exteriori quia putrefactio est a caliditate aliena . . .

subjecto nisi ipsa generat se in illo subjecto corrumpendo contrarium; sed omnis forma quae potest esse in hoc mixto principium corruptionis ipsa est in una parte mixti sicut in alia, ergo circumscripto corrumpente exteriori ipsum non est corruptibile.

Item, ubi non potest causari actio et passio, ibi non potest causari corruptio; sed in mixto adaequato non potest causari actio et passio eo quod quaelibet pars istius mixti similis est alteri parti perfecte . . . et quae sunt perfecte similia, non sunt mutuo activa et passiva.

Item, omnis actio agentis requirit subjectum in potentia ad illud ad quod agens habet virtutem activam; sed in hoc mixto nulla est pars in potentia respectu alterius; nam omnis actus quae est in una parte, est in altera parte; ergo in hoc mixto nulla potest contingere transmutatio circumscripto etc.

Item, 4^o Meteororum: corporis mixti putrefactio est . . . Sed putrefactio omnis est corruptio in unoquoque humido propriae et secundum naturam alienae caliditatis . . . Si igitur sic est quod corruptio est ex causa aliena, et

hic circumscriptum est extrinsecum corruppens, ergo etc.

.....

Ad aliud dicendum quod talia tantum sunt contraria sui invicem corruptiva quorum unum est in potentia ad aliud; in mixto ad aequalitatem non est una pars in potentia ad aliam, ut visum fuit prius.

.....

Ad argumentum dico quod contraria sunt sui corruptiva, verum est quorum utrumque est in actu respectu utriusque; sed contrariorum in hoc mixto neutrum est in actu nec in potentia respectu utriusque.

Ad aliud dicendum quod minus corrumpit majus quia includit in se contrarium majoris, ut minus calidum includit frigidum; contraria tamen adaequata sunt penitus similia.

Ad aliud dico quod licet minus agat in magis, non sequitur quod aequata, quia minus calidum contrariatur magis calido. Sic non est in hoc mixto, quia unum non contrariatur alteri, ideo non sunt mutuo activa et passiva.

Super 4m Meteor. qu. 70: Utrum aliqua pars ignis corrumpetur circumscripto omni extrinseco agente.

Super De generatione et corruptione, I, qu. 56: Utrum aliquod corpus simplex positum in loco indifferenti possit corrumpi (ed. Sajó, pp. 104-106).

Omne corruptibile de necessitate corrumpetur, 1° Caeli et Mundi, et talis pars esset corruptibilis...

Omne corruptibile de necessitate corrumpetur, 1° Caeli et Mundi; sed iste ignis... est corruptibile...

Item, quod non habet virtutem facientem durationem sibi aeternam tale corrumpitur necessario; pars ignis est hujusmodi...

Item, quicquid non habet virtutem infinitam non potest esse durationis infinitae, quia duratio rei non se extendit ultra virtutem facientem illam durationem; ignis non habet in se virtutem infinitam...

Contra, in corpore simplici non est possibilis corruptio sine generatione; non enim fit extra suam formam sine agente generante contrarium impossibile cum forma prius habita; nunc autem hic excluditur omne agens extrinsecum . . .

Item, in corpore simplici impossibile est corruptio sine alterius generatione ut contrarii . . . Hic autem nullum est generans –nam omne extrinsecum agens circumscriptum est . . .

Ad hoc est dicendum quod pars ignis existens hic numquam corrumperetur nisi esset corruptio exterior, quia omne quod est aequale respectu formae ignis et ejus privationis non determinatur ad alterum nisi per extrinsecum agens, et hic circumscriptum est. Materia formam nec privationem sibi determinat, quia ipsa est indeterminata; nec forma, quia nihil se corrumpit; nec privatio, quia terminus non agit transmutationem cujus est terminus.

Ad quaestionem dico quod corpus simplex in loco indifferenti positum numquam corrumpetur . . . Et ratio hujus est: materia ignis . . . est indifferens ad formam et privationem formae ignis . . . Ex hoc arguitur sic: illud quod est aequale ad formam ignis et ad privationem ejus, ex se non transmutatur ad aliam formam. Ergo cum materia subiecto formae ignis aequalis sit . . . et non est hic aliquod transmutans, nec ipsa privatio . . . transmutat materiam . . . quia terminus transmutationis non transmutat . . .

Ad rationem dicendum, ad primam quod duplex est corruptibile quoddam: quod habet in se principium activum et passivum suae corruptionis, et tale necessario corrumpitur. Aliud non habet nisi passivum et tale non necessario corrumpitur.

Ad argumentum dico quod corruptibile est duobus modis: uno modo quod habet principium activum et passivum suae corruptionis . . . Illud ens est valde debile, et tale corruptibile de necessitate corrumpitur. Alio modo est corruptibile quod solum habet in se principium passivum suae corruptionis . . . non oportet illud corrumpi de necessitate . . .

La tradition doctrinale des commentaires médiévaux aux *Météorologiques* n'a pas encore été étudiée: les correspondances entre les deux textes pourraient donc aussi bien être expliquées par l'existence d'un répertoire d'arguments et de solutions désormais répandu et communément reçu. Il ne s'agit pas seulement d'une supposition. En effet, si nous lisons la liste des *Quaestiones super 4 m Meteorologicorum* du *codex latinus monacensis* 9559, attribuées à Siger de Brabant, nous y trouvons un certain nombre de correspondances avec les titres des *quaestiones* de Boèce⁵). Cependant, les correspondances sont d'abord trop précises (certains arguments se correspondent presque mot à mot); et de plus, Albert le Grand, qui a une très grande autorité parmi les commentateurs d'Aristote, n'aborde pas du tout, dans sa paraphrase des *Météorologiques*, les questions de l'existence possible du *mixtum ad aequalitatem* et de son incorruptibilité. (Le commentaire du ms. *Monacensis latinus* 9559 ne les aborde pas non plus). Cette absence nous semble particulièrement importante puisque, comme nous le verrons, Boèce emprunte beaucoup de questions et d'arguments à l'ouvrage du maître dominicain. Enfin, l'étendue des deux *quaestiones* relatives au *mixtum ad aequalitatem* n'est pas du tout proportionnée aux autres questions: si nous considérons les soins avec lesquels l'auteur argumente sa position, nous sommes presque contraints de penser qu'il s'agit d'une solution originale et personnelle. On peut, bien sûr, soulever quelques objections contre l'attribution du texte à Boèce. D'abord le *Catalogue de Stams* n'attribue à Boèce aucun commentaire aux *Météorologiques*: les ouvrages du maître danois que nous possédons n'y renvoient pas non plus⁶). Cet argument *e silentio* a pourtant une très faible portée, pratiquement nulle. On trouve un argument plus redoutable dans l'opposition doctrinale qu'on peut remarquer entre deux passages, le premier du commentaire aux *Météorologiques* et l'autre du commentaire à la *Génération*, à propos de la *remissibilitas* de la forme du feu. Dans la qu. 53 du *Super de generatione*, Boèce soutient,